Nonobstant modo objections in contrarium, non quidem prima, quod supra-
dicta procedant in Monasteriis Commendatīi, quæ sunt redacta in Congregatio-
nem cum aliis Monasteriis eiusdem Ordinis, non autem in Monasterio quod vivit
singulariter, ac de per se, neque alteri Superiori subiect; Etenim hæc distinctione non
firmatur ab aliquo Doctore, præter Card. de Luca de regul. disc. 74 nu. 4. & seq. qui
attendi non meretur, veluti loquens contraria Canones, contra Concilium, & contra
Obsvrantiam universalem. Et quidem iuxta Sacros Canones, non est arandum in
Bove & Afino, nempe homines diversæ professio nis, in uno officio non sunt soci-
andi, ut ex Legi divina inquit Text. in cap. cum causam de elect. & sic Commendatarius
Secularis omnino jejunus de regulis monasticis, incongruum est, quod doceat quid-
quid nescit, ut advertit Lezan. dict. consult. 57 nu. 19, ubi ex Rodriguez tom. 2. questi.
regul. quest. 52 art. 8. hæc ait - quia non convenit rationi, ut homines disparet profes-
sione, ita in unum socientur, ut qui unius professionis est, preficiatur iis, qui sunt diversæ nec
quod quis preficiatur Ecclesie regulari, nisi in regula sit instrutus. Nec quod aliquis velit
esse Magister, antequam sit discipulus, nec esse miles antequam Tiro opposita autem eveni-
rent, si Commendatīi Seculares vellent habere jurisdictionem super Monachos, quoad obser-
vantias regulares, & Instituta Religionis.

Etiam Concilium Trident. reprobat hanc distinctionem, dum in duobus decre-
tis agit de duplice genere Monasteriorum, nam sess. 21 cap. 8. supponit Ordinario
Monasteria singularia, in quibus non viget obsvranta regularis, ea vero in quibus
vigeret

viget, solum mandat, ut Episcopi moncant, ut Superiores Regulares observari faciant debitam vivendi rationem, juxta eorum regularia Instituta, & solum in casu negligentiae committit Jurisdictionem Episcopo, ut superius probatum fuit; loquendo autem de Monasteriis Commendatis redactis in Congregationem sub Capitibus Ordinum, declaravit Episcopum nihil posse in illis, sed subesse Capitibus Ordinum, aliisq; Superioribus Regularibus, nec locum habere decretum antecedens; Ergo utroq; casu, Concilium exclusit Commendatarios, & utroq; casu, voluit, ut hæc Monasteria in concerentibus regulam monasticam subjacerent Superioribus Regularibus, & firmavit Rota in d. Nullius, seu Clareval. Visitationis 21. Martii 1707. §. Non obstante coram bon. mem. Kaunitz. & de facto Doctores, resolutio Sacrae Congregationis & Constitutio Innocentii X. nullam faciunt distinctionem in hoc punto, circà speciem Monasteriorum, sed indistinctè loquuntur, immò Constitutio Innocentii loquitur cum ratione illa generali, quod Commendatarii - in alienam insuper Messem, veluti in electiones, ac depositiones Priorum, ac Subpriorum, aliorumq; Officialium ac etiam in Visitationes, ac Monachorum correctiones, falcam mittere presumentes - ut apud Fagnan, ubi suprà - quod probat generaliter Commendatarios laiculares non debere mittere falcam in Messem alienam, tanquam ignorantibus Institutum Monasticum, cuius proinde observantia relinquenda est Priori regulari in Rgula versato, ut inquit Rota in d. Nullius, seu Clareval. visitationis 25 Iunii 1706. §. Neque coram bon. mem. Kaunitz, ibi cum premissa semper censeantur reservata Superiori Glaustrali, tanquam presumptivè in regulis religionis magis versato.

Præterea verum non est in casu isto tractari de Monasterio singulari per se viventi, quia agitur de Monasterio Stabulensi, quod est caput alterius Monasterii Malmundarieolis, & Abbas Stabulensis juxta fundationem Divi Remaclii, stetit semper loco Capitis Principalis, cum nihil referat, an Caput habeat unum, vel plura Monasteria sub se, semper enim verum est, quod existente Capite, quod præst pluri- bus, & non uni, non dicitur tractari de Monasterio singulariter vivente juxta sensum Card. de Luc & propterea applicatur hic dispositio Concilii sess. 23 cap. 20. de regul. ne non Constitutio Innocentiana, quam veluti Oraculum Papæ, per viam declarationis, circà facultatem Commendatariorum indistinctè recipiunt Doctores pro regula contrà Commendatarios, ut tradunt Fagnan. in d. cap. edoceri nu. 2. & 4. de rescript. Nicol. in folio. in verbo Commendatarius nu. 2. Lezan. Rodriguez, & alii, de quibus suprà. Et quod Constitutio Apostolica, licet particularis pro una Ecclesia, seu Religione, habeatur pro lege declaratoria, quoad omnes alias, est text. in cap. Ex multa vers. in consultatione nostra de voto, & vot. redempt. & cap. in causis de sent. & re judic. & dixerunt Fagnan. in cap. Quoniam sub nu. 67. de Constit. Monet. de decim. cap. 9. quest. 2. nu. 29. Rota in Midonem, pratenæ observationis Constitutionis 12 Iunii 1705 § ad stipula- bantur & 1. Martii 1706. §. verum & §. eoq; fortius coram Reverendis. Ansaldo Decano.

Insuper ad exuberantiam, probamus etiam hoc requisitum, quod nostra Monas- teria sint aggregata Congregationi Bursfeldensi Ordinis S. Benedicti viventi per modum Universitatis, qualis est omnis Congregatio, Summ. num. 39. & 40. frustrè opponente Parte, quod talis aggregatio non importet subjectionem Superioribus dictæ Congregationis, quia de natura aggregationis est, ut Monasterium aggregatum fiat membrum Congregationis, cui facta est aggregatio, ejusque Superioribus subjaceat, cum aggregare sit unire per text. in cap. novit. ubi Gloss. in verbo uniendo, ne sed. vacan. & optimè Rot. decif. 148 nu. 4. vers. Quoniam, & nu. 5. parte 14 recte ubi quod aggregatio operatur, ut ab uno tantum Capite, Omnia Monasteria regi & gu- bernari debeant; præsertim quia virtute aggregationis Monachi renovarunt pro- fessionem in manibus Præsidis Congregationis Bursfeldensis, Summ. nu. 40. quod magis indicat unionem hujus Corporis, ita ut Monachi facti fuerint filii Congre- gationis Bursfeldensis, ciq; totaliter subjecti, quoad observantias regulares, necnon ius visitandi & currigendi Gloss. in Can. & temporis qualitas in verbo unire x6. quest. 7. Card. de Luca de præmin. disc. 29. nu. 9. Pacion. alleg. 112 nu. 3. Rot. coram Bich. deci- 421 nu. 5. Reverendis. Ansaldus Decanus in annot. ad decif. 3. nu. 15. & decif. 76. num. 2. Nihil

Nihil relevante, quod non doceatur de confirmatione Sedis Apostolice, quia non requirebatur confirmatio in actu, qui præcipitur per sacros Canones in cap. in Singulis de stat. Monach. & per Concil. Trid. sest. 25. cap. 8. de regul. in quibus disponitur, ne Monasteria sint singularia, debere se in Congregationem redigere, cum actus à jure permisus, immò ordinatus non requirat beneficium Apostolicum; ultra quod aggregatio veluti facta de anno 1654. spatio 60, & ultra annorum præsumitur beneficium Apostolico confirmata Rot. coram Priori decif. 285. nu. 15. & coram Buras. decif. 6. nu. 4. adden. ad Gregor. decif. 454. nu. 18. Rota coram Emerix jun. decif. 108. nu. 12. & coram Pamphil. decif. 653 num. 5. & coram Reverendissimo Ansaldo Decano decif. 39. num. 12.

Sic etiam non obstat, quod agatur de Abbatie postulato, quia fuit postulatus in Commandarium, non autem in Abbatem, & Bulla Apostolica Commendæ clara est, unde nihil refert, an Commendarius fuerit postulatus vel non, quoties postulatio facta non fuit in Titularem, sed in merum Commendatarium, qui semper est Commendarius, & uti talis, & secularis nequit appetere manus in concorrentibus disciplinam regularem, quia in Commendis concedendis per Papam, impropriè dicitur postulatio, cum sit merus consensus Capituli, qui requiritur ad hunc effectum per Papam ex quadam congruetia, ut testatur Card. de Luc. de regular. disc. 53 nu. 16 Matth. de caus. consistor. sest. 16 nu. 52 & docet recepta praxis.

Prout, quod Bulla Commendæ det Jurisdictionem Commendatio in spiritu alibus & temporalibus, nihil concludit, cum intelligatur de Jurisdictione quo ad omnia, exceptis iis quæ respiciunt Disciplinam regularem, & Gubernium Monasticum, ut præcise declaravit Constitutio Innocentii X. apud Fagn. in cap. edoceti sub nu. 4. de rescript. vers. Nihilominus, ubi refert, ex his verbis litterarum Commendæ, perpræstam Commendarios libi arrogasse Jurisdictionem quoad disciplinam regularem, & gubernium monasticum, & sic etiam in puncto firmavit Lezan. dicta consult. 37 mil. 23. to. 4. Rota in dicta Nullius, seu Clareval. visitationis 21 Martit 1707. 6. Major autem coram bon. mem. Kaunitz.

Eiusdem superfluitatis est altera objectio, quod Priors istorum Conventuum sunt Claustrales, non autem Conventuales, id enim nihil infert ad rem nostram, quia unicus est Prior Principalis, qui stat loco Capitis, seu antiqui Abbatis Regularis, tempè Prior Stabulensis, & iste licet Claustralis, est ille, in quem translatæ est Jurisdictione in concorrentibus Regulari, in defectum Abbatis regularis, quia sublato Capite Regulari, succedit secundus Superior, qui fit primus in defectum primi in subiecta materia Instituti Monastici in quo nihil refert, an sit Claustralis, vel Conventualis, juxta sepius relatam decisionem Rota in Nullius, seu Clareval visitationis 29 Iunii 1706. neque pro effugientia, in fint coram bo. mem. K.owitz ibi certum est ut quo ad concorrentia regislatre Institutum &c. non se extensat auctoritas, & jurisdictione Abbatis Commendataris &c. cum præmissa semper censematur reservata Superiori Claustralit. tanquam præsumptivæ in regulâ Religionis magis versato. & infra 5. itidemque ibi - quare eadem ratio patitur, ut in præmissis non subdantur Abbatis Commendataris in regula Religionis minime versatis, neq; inter Monachos juxta eorum regulare Institutum conniventibus.

Et demum, non obstat prætensa observantia, seu consuetudo, juxta quam prætenditur Commendatarios exercuisse Jurisdictionem etiam quoad disciplinam regularem, actus enim exadverso dati non concludunt, ut latè probabitur in Facto, neque enim unus unquam ex illis ostenditur, qui sit univocus. & convincens, ad quem effectum opus foret, non quidem, quod Priors Stabulenses ob reverentiam erga Commendatarios præpotentes statuerint, & se passim habuerint, sed quod ipsi opposentibus, & rejectis Commendatarii tale genus Jurisdictionis exercuerint, alias eorum connivenzia nihil concludit in materia, in qua Canones Concilium Trid. & praxis universalis clamat in contrarium, ut expendant Gratian. discip. 298. nu. 3. & seq. Antonin. variar. lib. 1. resol. 81. nu. 9. Pignat. consil. 88. num. 4. Rota in Osnabrug. Canoniciatus 26. februarii 1717. 6. Dum itaque & in Burgen. juris visitandi de Bribesca xz. Ianuarii 1714. 6. atque hinc coram Eminentiss. Scoto, neque de cetero

conniventia Priorum Antecessorum præjudicare valet Monasterio Stabulensi, ejusque Priori Successori, ut dixit Rota in Burgen. jurisdictionis super aribus Parochialibus **xx. Junii 1716** §. denique & **26 Junii 1715.** §. Quo vero coram R. P. D. Urispo.

Urget etiam solida responsio, quod contrà Jus divinum, & bonos mores est; quod Sæcularis in regula Monastica non versatus, ejusq; omnino ignarus dirigere possit Monachos in Regulis Monasticis, tanquam cæcus qui non judicat de colore; hinc enim nasci potest abusus relaxandi disciplinam regularem, & dandi causam vivendi sine perfectione illa regulari, quam Fundatores Religionum tanto studio introuerunt in Cœnobiis, quod incongruum dixit Text. in cap. 2. de stat. Monach. Lezzan. d. consult. 57. nu. 18. & Rot. in d. Nullius, seu Clareval. Visitationis ubi suprà, & propterea hunc esse merum abusum, errorem, vel ignorantiam benè animadvertisit Lezzan. disl. consultas, 57. num. 20. ibi uno vel altero Commendatario per abusum, errorum, vel ignorantiam intruso excepto.

Fortius, quia ista prætensa Jurisdictio Commendatarii sit abusiva veluti destruenda Monastici Instituti, quod sæculares Commendatarii nesciunt, & insuper sit præjudiciale Priori Regulari, ut ait Lezzan. dict. consult. 57. nu. 25. ibi - Cum consueverit Commendatarios faculares Capita Religiosorum in his, que ad regularia Instituta, seu observantiam spectant, sit in evidens præjudicium ipsorum Regularium, cum per illud auctoritas Superiorum omnino lœdatur, & ipsi subiectantur personis extraneis ab eorum Instituto proinde quævis consuetudo, & praxis veluti abusus, & corruptela censenda est, cum Jurisdictio tanquam Juris publici consensu Privatorum non detur, neque transferitur, & maxime in præjudicium Monachismi, ejusq; Instituti, quod stare non debet apud infios, & ignaros, ut de non attendenda consuetudine abusiva est Text. in cap. finali de consuet. Rot. decis. 560 nu. 14. parte 19, & magis in specie Text. in cap. Cum inter vos de consuet. ibi - Nos igitur cognito, quod ex tali consuetudine, si qua forei, disrumpetur nervus ecclesiastica disciplinae, ipsam de consensu fratrum nostrorum duximus irritandam.

Accidit quoque obstaculum fac. Concilii Trident. sess. 25 cap. 20 de Regulari, cui inhæret Constitutio Innocentii X. & ubi in concernentibus disciplinam regularem tota Jurisdictio tribuitur Superioribus regularibus, sicut decreta Concilii habent decretum irritans, ita contrà illorum dispositionem nulla attenditur consuetudo, sicut firmavit Rot. decis. 192 nu. 10. parte 18. Garz. de benef. parte 6 cap. 2. num. 343 Pignat. consult. 32 nu. 1. & 9. tom. 8 & Rot. in Novarien. Parochialis loci Cisti Super mutatione 27 Iannarii 1710 §. finali coram Eminentissimo Scotto, cuius exemplum dedit Constitutio Innocentii X. quæ, non obstante consuetudine Commendatariorum, juxta quam posuerant manus in concernentibus regulam, & gubernium Monasticum, declaravit hoc imposterum non licere.

Ex his superfluum remanet tertium Dubium. An, & cui Commendatarius huiusmodi jurisdictionem delegare valeat, si enim illam non habet, nec etiam delegare potest, sed in defectum Capitis Regularis, Jurisdictio in concernentibus observantiam regularem devoluta remanet ad Priorem Claustralem, qui succedit in locum Capitis in hac materia, quæ respicit regulas monasticas juxta do Arinam Pelizar. in manual. tral. 4. cap. 4. nu. 117. Rota in d. Nullius, seu Clarevalen. Visitationis 25 Junii 1706 §. Nque coram bon. mem. Kaunitz.

Nam sicut juxta Constitutiones Ordinis in absentiam & defectum Abbatis regularis succedebat Prior in admissione Novitiorum ad professionem, ut in Summ. nu. 47. & 48. ita dum adest Commendatarius, qui est incapax Jurisdictionis in concernentibus regulam, dicitur abesse Abbas Regularis, & ideo juxta Constitutiones in ipso Priore consolidata remanet tota potestas in his, quæ concernunt Instituta regularia, ut tradunt à Spiritu Sancto in direct. tit. de regim. Prelat. regul. tract. 4. disput. 5. sect. 2. nu. 81. Peyrin. ad constit. Minim. ad constit. 4. Sixti V. § 6 nu. 27. Bordon. tom. 2. resol. 78 nu. 40. Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 3. nu. 9 Pasqualig. dec. 99 nu. 2

In quo assistit etiam Observantia, dum Commendatarius Antecessor, cum alias delegasset jus admittendi Monachos ad Professionem Priorem Malmundariensem, deinde recognito errore revocavit & cassavit suam delegationem. Volendo che li siti

(21)

detti Novitii Faccino un'altra volta li loro Voti di Professione nella nostra Chiesa di Stavelot, e nelle mani del nostro Priore di Stavelot ut in Summ. nu. 19. et hujusmodi enim re-tractatio, & recognitio Jurisdictionis Prioris facta per Commendatarium absque dubio declaravit ipsum non habuisse Jurisdictionem in concernentibus Regulam, sed eam spectavisse ad Priorem, Rota decis. 300. nu. 16. parte 12. recent. & in Derthusen jurisdictionis 6 februarii 1696. \$. Tum etiam coram bon. mem. Pto. & in Carven. jurisdictionis super Territorio separato 13. Iunii 1710. \$. Et omib[us] coram Illustriss. Gubernatore Almeurbis, & in Burgen. jurium Parochialium 11. Decembris 1716. \$. Quam veritatem, & decima Maii 1717. \$. Quae juris determinatio coram eodem.

Quæ omnia probant non habere Commendatarium jus delegandi Jurisdictionem in concernentibus regulam, quia ipse caret; verum discutendo ex abundanti, & cum errore supposito, quod posset Commendatarius hujusmodi Jurisdictionem, quam non habet, delegare, indubitate semper est, quod præterire non potest Priorum Stabulensem, sed illi tenetur committere, & delegare hanc Jurisdictionem cum enim ipse Prior sit Prælatus major, & superior utriusque Monasterii, absurdissimum foret delegare Jurisdictionem Monacho inferiori, qui ita haberet sub se ipsum Priorum, & Prælatum, qui debet obediens simplici Monacho seu alteri inferiori, per Text. in Canon. Inferior distinc. 21. & Canon. si quis distin. 96. & dixit Rot. Gerunden. Jurisdictionis super jure privandi 12. Iunii 1702. \$. Capitulum, & in Gerund. Portionis super manutentione 27. marthi 1702 \$. Et quod verè coram Emin. Cardin. Priolo. Præsertim cum iste Prior sit ille, qui habet Regimen, & Jurisdictionem in universum, Sede Abbatiali, seu Commenda vacante a Spiritui Sancto in direct. sis. de regim. Prælat. regular tractat. 4. c[on]s[ider]at. 5. sec. 2. nu. 81. & seqq. Lotter. de re benef. lib. 1. qu. 18. nu. 12. & est Textus litterales in cap. 1. in fine, ne sece vacante. ibi - interim autem sub cura Prioris, idem Monasterium gubernetur. & propterea ista delegatio non potest alteri dari, quam Priori, in cuius dignitatis præjudicium non potest Commendatarius eligere Monachum inferiorem supra Prælatum, & Superiorum, ut bene Card. de Luca de præminent. disc. 19. num. 11. & 12. Rota in Derthusen jurisdictionis 28. Ianuariz 1697. \$. Præfatis coram bon. mem. Pto.

Sed evidenter, quando ex Constitutionibus Ordinis in absentia Abbatis majoris Jurisdiction datur Priori Stabulensi in concernentibus Institutum regulare, Summ. nu. 47 & 48. unde delegatio fieri non potest contraria formam datam in Constitutionibus, dum iste est casus, quod Jurisdiction pertinet ad Priorem quotiescumque; Commendatarius est absens, neque de per se implere potest, ut in similibus probant Gauvant. in manual. in verbo Functiones Episcopales. nu. 11. Barbos. de Canon. cap. 5. num. 43 & 46. Panimol. decis. 1. annot. 6. nu. 24. 39. & 40. Dominus Ursaya discept. Eccles. tomo 2. parte 1. discept. 20 nu. 6. & seq. & parte 2. discept. 2. nu. 70 & seq. & in præcisis terminis nostris firmavit Lotter. de re benefic. lib. 1. quest. 18. num. 12.

Quando enim facienda est Commissione Jurisdictionis, ea semper fieri debet Digniori, & Majori Monacho iuxta graduationem Officii & Dignitatis, cum semper Major sit præfendus, Dominus Ursaya tomo 2. parte 1. discept. 20 nu. 9. Panimol. decis. 1. annot. 9. nu. 10. Tiraquel. de primogenit. in Prefatione nu. 175. cum repositum non sit in libera facultate Commendatarii saltare Majorem & præfere Minorum, cum iniuria, & præjudicio alterius, & contra Constitutiones, & Juris dispositionem quæ in defectum primi, dat jurisdictionem sequenti in Ordine, & Gradu, quia Delegatio exercenda est, pro ut de jure, & sine præjudicio alterius, qui ratione congruentiae, & Majoritatis Prælationem habet. Rota decis. 37 nu. 4. parte 9. recent. & in Bononiens. Parochialis 6. Maii 1715 \$. Retorqueri coram Eminentis. Scotto, & in Sutrina præcedentie 8. Maii 1716. \$. Stabilito in fine, & s. Non videbatur coram R. P. D. Alshann.

Ex quibus patet quod, vel Commendatarius non habet potestatem delegandi jurisdictionem ipso jure transfusam in Priorem Claustralem, vel non potest eam delegare, nisi iuxta Constitutiones eidem Priori Cui in defectum, seu absentiam Abbatis revolvitur Jurisdictione.

Quare &c.

F

ALLE-